
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2007, de la Consejera, por la que se
concede el XIII Premio “Joaquín Sama” a la innovación educativa en la
Comunidad Autónoma de Extremadura correspondiente a 2007. (2007063730)

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 31 de mayo de 2007, por la que se convoca
el XIII Premio “Joaquín Sama” a la Innovación Educativa en la Comunidad Autónoma de
Extremadura correspondiente a 2007 (DOE núm. 67, de 12 de junio de 2007), de acuerdo
con la propuesta del Director General de Política Educativa, y en uso de las atribuciones que
tengo conferidas, 

R E S U E L V O :

Conceder el XIII Premio “Joaquín Sama” a la Innovación Educativa en la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura, a los trabajos, profesores y equipos que se relacionan en el Anexo a la
presente Resolución, por un importe total de 33.000 euros (11.000 euros para cada una de
las tres modalidades), con cargo a la aplicación presupuestaria 2007.13.02.423A.481.00,
superproyecto 200013029005, proyecto 200013020025, de los Presupuestos Generales de la
Comunidad Autónoma de Extremadura para 2007. 

Contra la presente Resolución, que es definitiva en vía administrativa, podrá interponerse
potestativamente recurso de reposición ante la Consejera de Educación, en el plazo de un
mes, contado a partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extre-
madura, tal y como disponen los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común. 

Podrá también interponerse directamente, en el plazo de dos meses contados desde el día
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, el correspondiente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Extremadura. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar
cualquier otro recurso que estime procedente. 

Mérida, a 21 de diciembre de 2007.

La Consejera de Educación, 

EVA MARÍA PÉREZ LÓPEZ

Viernes, 11 de enero de 2008
691NÚMERO 7



A N E X O  

MODALIDAD A: “UNA ESCUELA MÁS CÍVICA Y SOLIDARIA”. 

Primer Premio, dotado con 6.000 euros: 

Título: “Proyecto Malawi: un camino hacia la solidaridad”. 

Autores: D. José M.ª Alegre Barriga; D.ª Araceli Bravo Yuste; D. Santos Chaso Criado; D.
Fernando Durán Oliva; D. Vicente García Solana; D.ª Emilia Gómez Máximo; D.ª Celeste Gonzá-
lez Sastre; D.ª Pilar Hisado Montecino; D.ª M.ª Dolores Hoyas Solís; D. Javier Marijuán López;
D.ª Pilar Marín López; D. Manuel Nieto Díaz; D.ª M.ª José Pascua Luengo; D.ª Ana Rentero
Cercas; D.ª Carmen Rico González; D. Valérico Romero Cordero; D.ª Juliana Sánchez López; D.
Andrés Talavero Pérez; D.ª M.ª Carmen Torrico Muñoz; D. Francisco Vaquero Pascual; D.ª Isabel
Yende Castro, con un porcentaje de participación idéntico para cada miembro del grupo. 

Actuando como coordinador D. José María Alegre Barriga. 

Centro: IES “Universidad Laboral” de Cáceres. 

Segundo Premio, dotado con 3.000 euros: 

Título: “Certamen audiovisual de centros educativos de Extremadura”. 

Autores: D. José Luis Muñoz Bejarano y D. Javier Pomet Correa, con un porcentaje de partici-
pación del 45% cada uno y D. Javier Duarte Jodar, con un porcentaje de participación del 10%. 

Actuando como coordinador D. José Luis Muñoz Bejarano. 

Centros: IES “Pérez Comendador” de Plasencia, C.P.R. de Cáceres e IES “Jaranda” de Jaran-
dilla de la Vera. 

Tercer Premio, dotado con 2.000 euros: 

Título: “Vídeos para la educación en valores y temas transversales”. 

Autor: D. Pedro Álamo Vaquera. 

Centro: I.E.S. “Bembézar” de Azuaga. 

MODALIDAD B:“UNA ESCUELA MÁS COOPERATIVA Y EQUITATIVA”. 

Primer Premio, dotado con 6.000 euros: 

Título: “Tu salud la cuidas tú, y nosotros te ayudamos”. 

Autores: D. Antonio Arroba Agudo; D.ª Ana Blanco Álvaro; D. José Alfonso Cabanillas Durán;
D. Manuel Carmona Carmona; D. Vicente Fajardo Montalbán; D.ª Francisca Gea Expósito;
D.ª Ana Gil Cano; D. Juan Carlos Gil Madrid; D.ª Sonia Gómez Piris; D.ª Consolación Gutié-
rrez Utrero; D.ª Inés Hidalgo Marín; D.ª Isabel Jiménez Martín-Ortega; D.ª Encarnación
López Ortiz; D. Antonio Lozano Lozano; D.ª Silvia Pérez Zarcos; D.ª M.ª del Mar Pizarro
Sánchez; D.ª María Rodríguez Castro; D.ª Raquel Rodríguez Estévez; D. Miguel Ángel Ruiz
Rodríguez; D. Fernando Bueno Cañamero, con un porcentaje de participación del 4,60% y D.
Diego Díaz Valverde; D.ª Vicenta Carretero Gallego; D. Antonio Julio López Leytón; D. Pedro
Manchado Lozano; D.ª M.ª José Rodríguez Díaz; D. Javier Sánchez Fernández; D. Mariano
Villalba David; D.ª Montserrat Nieto Arias, con un porcentaje de participación del 1%. 

Actuando como coordinadora D.ª Ana Blanco Álvaro. 

Centro: IES “Siberia Extremeña” de Talarrubias. 

Viernes, 11 de enero de 2008
692NÚMERO 7



Segundo Premio, dotado con 3.000 euros: 

Título: “¿Tienes plan? Guía sencilla para complicarse haciendo un plan de convivencia útil”. 

Autores: D.ª M.ª de las Mercedes Acero Sánchez; D.ª M.ª Jesús Criado Baños; D. Juan Díaz
Vázquez; D.ª Raquel Floriano Muriel; D.ª Francisca García Rena; D. Sergio Gutiérrez Poyato;
D.ª Francisca Jiménez Curiel; D. Ciriaco López Mateos; D. Luis Octavio de Miguel Granado; D.
Fco. Javier Monago Ruiz; D.ª Casilda M.ª Pérez Hernández; D. Pedro Pino Rubio; D.ª Nuria
Rivero Bergantiño; D. Manuel Rodas Llanos; D. José Ignacio Sánchez García; D.ª M.ª
Montserrat Simón Simón; D.ª M.ª Paloma de Alvarado Gonzalo; D. Antonio J. Borrallo
Arias; D. Laureano Luis Atalaya Tenorio; D.ª Carmen M.ª Cabrerizo Jaraíz; D. Andrés Calvo
Nieto; D.ª Margarita Canchal Barroso; D. José Miguel Carbajo Cascón; D.ª M.ª Luisa Cosme
Broncano; D.ª M.ª Josefa Cuadrado Fernández; D.ª M.ª Jesús Díaz Alvarado; D. Juan Luis
García Sánchez; D. Domingo García Zafra; D.ª M.ª Isabel Jiménez Rebollo; D.ª M.ª Asunción
Márquez Sánchez; D. José Antonio Palacio Espinosa; D. Eduardo Pérez García Ortega; D. Javier
Ramiro Vázquez; D.ª M.ª Esther Rubio Blanco; D.ª M.ª Rosario Brenes García; D. Manuel Ruiz
Flores; D.ª Belén Sola Ananín; D.ª M.ª Antonia Traseira González; D.ª M.ª del Carmen de
Llanos Barjola, con un porcentaje de participación idéntico para cada miembro del grupo. 

Actuando como coordinador D. Juan Díaz Vázquez. 

Centro: IES “Gonzalo Torrente Ballester” de Miajadas. 

Tercer Premio, dotado con 2.000 euros: 

Título: “Concierto didáctico “Sueño de un fagot””. 

Autora: D.ª Cristina de Frutos Alonso. 

Centro: IES “Bachiller Diego Sánchez” de Talavera la Real. 

MODALIDAD C: 

“UNA ESCUELA DEL SIGLO XXI”. 

Primer Premio, dotado con 6.000 euros: 

Título: “Pitágoras: recursos para las Matemáticas”. 

Autor: D. Mariano Real Pérez. 

Centro: C.P.R. de Zafra. 

Segundo Premio, dotado con 3.000 euros: 

Título: “Juega con las Matemáticas”. 

Autores: D. Juan Luis Chamizo Blázquez, D.ª Carmen Gordo Cuevas y D. Pedro Manuel Rive-
ra Lebrato, con un porcentaje de participación idéntico para cada miembro del grupo. 

Actuando como coordinador D. Juan Luis Chamizo Blázquez. 

Centros: IES “Maestro Domingo Cáceres” de Badajoz, IES “Francisco Vera” de Alconchel e
IES. “Rodríguez Moñino” de Badajoz. 

Tercer Premio, dotado con 2.000 euros: 

Título: “Dinamización de una sección bilingüe en un centro de secundaria”. 

Autor: D. Luis Alberto Grajal de Blas. 

Centro: IES “Pérez Comendador” de Plasencia. 

Viernes, 11 de enero de 2008
693NÚMERO 7


		2008-01-10T19:09:36+0100
	ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I - NOMBRE RUBIO CORTES MARIA JOSE - NIF 76251130N




